
 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE  

N.107 
 

OGGETTO: 
Contributi ad enti, associazioni e persone fisiche: approvazione atto di indirizzo per 
assegnazione anno 2024 - secondo semestre. 

 
L’anno duemilaventiquattro addì tre del mese di ottobre alle ore diciotto e minuti trenta, 

regolarmente convocata, si è riunita la Giunta comunale. Sono presenti per la trattazione 

dell’argomento in oggetto i signori: 

 
Cognome e Nome Carica Presente 

   
1. GHIO Roberto Sindaco Sì (da 

remoto) 
2. ROMANO Paolo Vice Sindaco Sì (da 

remoto) 
3. BARBINI Cristian Assessore Sì 
4. PERRONE Alessia Assessore Sì 
5. TRIMBOLI Ugo Cosimo Assessore Sì 
6. MIGLIORE Silvia Assessore Sì 

   
Totale Presenti:  6 
Totale Assenti:  0 

 
Con la partecipazione del Segretario Generale Dott. Pietrantonio DI MONTE la Giunta 

comunale ha assunto la deliberazione di cui all’interno. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sindaco GHIO Roberto assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 

 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Deliberazione della Giunta Comunale avente ad oggetto: Contributi ad enti, associazioni e 
persone fisiche: approvazione atto di indirizzo per assegnazione anno 2024 - secondo 
semestre. 
 
 
 

CONSIDERATO che le iniziative e attività svolte da enti, associazioni e persone fisiche 

costituiscono un arricchimento della proposta socio culturale cittadina e sono, quindi, un valore 

aggiunto per le realtà associativa ed aggregativa della città, migliorando la qualità della vita dei 

cittadini; 

 

RICHIAMATI: 

- l’art. 118 della Costituzione laddove si sottolinea che i “comuni favoriscono l’autonoma iniziativa 

dei cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di attività di interesse generale, sulla base del 

principio di sussidiarietà”; 

- l’art. 3 del D.lgs. n. 267/2000: “I comuni e le province svolgono le loro funzioni anche attraverso 

le attività che possono essere adeguatamente esercitate dalla autonoma iniziativa dei cittadini e 

delle loro formazioni sociali”; 

- l’art. 8 del D.lgs. n. 267/2000: “I comuni… valorizzano le libere forme associative e promuovono 

organismi di partecipazione popolare all'amministrazione locale”; 

 

PREMESSO CHE il Comune, ex art. 3 del TUEL: 

- è un ente a fini generali, che cura gli interessi, promuove e coordina lo sviluppo del 

territorio; 

- secondo il principio di sussidiarietà, è titolare di funzioni proprie e di quelle conferite con 

legge dello Stato e della regione, svolte, anche, attraverso le attività adeguatamente 

esercitate dall’autonoma iniziativa dei cittadini e delle loro formazioni sociali; 

 

 RICHIAMATI INOLTRE: 

 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 il regolamento per la disciplina della concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e 

l’attribuzione di agevolazioni approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 56 in 

data 29/12/2005; 

 l’art. 12 della Legge 241/90 che testualmente recita: “La concessione di sovvenzioni, 

contributi, sussidi ed ausili finanziari e l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque 

genere a persone ed enti pubblici e privati sono subordinate alla predeterminazione da 

parte delle amministrazioni procedenti, nelle forme previste dai rispettivi ordinamenti, dei 

criteri e delle modalità cui le amministrazioni stesse devono attenersi”; 

 Decreto Legislativo 3 luglio 2017, n. 117 Codice del Terzo settore, a norma dell'articolo 1, 

comma 2, lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106. (17G00128) (GU n.179 del 2-8-2017 

- Suppl. Ordinario n. 43); 

 l’Avviso pubblico per la concessione di contributi e altre utilità economiche a favore di 

associazioni operanti nel comune di Santena – I° semestre 2024 – emesso il 5 marzo 2024; 

 

DATO ATTO che l’Amministrazione Comunale intende emanare un secondo bando per la 

concessione di contributi agli enti, alle associazioni e alle persone fisiche che svolgono attività 

sociali, culturali, ricreative, sportive, di promozione del territorio o di sostegno alle attività 

economiche; 

 

CONSIDERATO CHE: 

Ai sensi degli art. 7 e 16 del predetto regolamento comunale la domanda di contributo deve 

contenere: 

- la descrizione delle attività che si intendono realizzare; 

- i fini che si intendono perseguire con la dimostrazione di possedere risorse economiche e 

competenze adeguate al raggiungimento dello scopo; 

- un dettagliato preventivo di spesa che indichi anche la quota che si intende coprire con la 

corresponsione del Comune; 

- l’ammontare di eventuali altri ricavi e proventi presunti rispetto al contributo richiesto; 

- l’eventuale coinvolgimento di altri Enti Pubblici;  

- l’impegno a presentare un dettagliato rendiconto con allegati i giustificativi delle spese 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

sostenute e la relativa documentazione per un importo non inferiore al contributo erogato 

dall’Amministrazione Comunale; 

 

DATO ATTO CHE l'assegnazione dei benefici (contributi-agevolazioni) sarà disposta con delibera 

della Giunta Comunale sulla base delle risorse finanziarie che saranno stanziate sui pertinenti 

capitoli del Bilancio 2024.  L’assegnazione dei contributi è discrezionale e non sussiste alcun 

obbligo per il Comune di impegnare l'intero budget disponibile sul Bilancio dell’ente; 

L’Amministrazione Comunale, inoltre, intende riservarsi la facoltà di concedere contributi 

finanziari e altre utilità economiche al di fuori del presente procedimento per iniziative aventi 

particolare rilevanza per il territorio - es. contributi straordinari; 

VISTO l’articolo 48 del D.lgs. n. 267/2000 – Testo Unico degli Enti Locali; 

 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 

Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese, la Giunta Comunale 
 

D E L I B E R A 

 

1. DI DARE ATTO che l’Amministrazione Comunale intende emanare un secondo bando per 

la   concessione di contributi agli enti, alle associazioni e alle persone fisiche che svolgono 

attività sociali, culturali, ricreative, sportive, di promozione del territorio o di sostegno alle 

attività economiche; 

 

2. DI DARE ATTO che tale bando dovrà contenere i criteri esposti in parte narrativa e 

contenuti nel documento allegato;  
 

3. DI DARE ATTO che i provvedimenti conseguenti all'adozione della presente 

deliberazione, verranno assunti con determinazione del Responsabile del servizio interessato 

e che il responsabile del procedimento amministrativo inerente all'oggetto, ai sensi della 

legge 7.8.1990 n. 241 - Capo II - è il Responsabile Area Socio Culturale - Sig.ra Ornella 

Bergoglio;  



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

4. DI DARE ATTO che avverso la presente determinazione è ammessa, da parte dei soggetti 

legittimati e secondo le modalità stabilite dal D.lgs. 02/07/2010 n. 104, proposizione di 

ricorso giurisdizionale avanti il T.A.R. Piemonte o – qualora ricorra il caso – proposizione 

di ricorso straordinario al Presidente della Repubblica; 

 
5. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° 

comma, del D.lgs. n. 267/2000 per consentire agli interessati di presentare le domande di 

concessione contributo entro il termine stabilito; 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Successivamente,  

LA GIUNTA COMUNALE 

Stante l’urgenza di poter attivare con tempestività le procedure amministrative successive 

all’adozione del presente atto;  

Con voti unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge,  

DELIBERA 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.lgs. n. 267/2000 per consentire l'adozione immediata degli adempimenti 

conseguenti. 

Del che si è redatto il presente verbale. 
 
 
 
 
 

IL SINDACO 
Firmato digitalmente 
F.to: GHIO Roberto 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Firmato digitalmente 

F.to: Dott. Pietrantonio DI MONTE 
 

 
 

Il provvedimento riprodotto nella presente copia su supporto cartaceo è conforme all’originale contenuto nel fascicolo informatico 
sottoscritto con firma digitale conforme alle regole tecniche previste dal CAD. I certificati dei firmatari, rilasciati da un Certificatore 
accreditato, al momento della apposizione della firma digitale risultavano validi e non revocati. 
Per le informazioni di dettaglio sulle firme digitali apposte è possibile rivolgersi ai rispettivi certificatori accreditati che detengono il 
Registro Pubblico dei certificati di firma. 
 


